Estado do Piauí
Tribunal de Contas
Gabinete do Conselheiro Substituto
Jackson Nobre Veras

PARECER PRÉVIO Nº 028/2022-SPC

PROCESSO: TC/011378/2018
DECISÃO: 145/22
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO DO
PIAUÍ-PI (EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018)
INTERESSADO(S): TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PIAUÍ
RESPONSÁVEL: ABEL FRANCISCO DE OLIVEIRA JÚNIOR.
ADVOGADO(S): TIAGO SAUNDERS MARTINS (OAB/PI Nº 4.978) – (PROCURAÇÃO: FL. 06 DA PEÇA 20).
RELATOR: CONSELHEIRO SUBSTITUTO JACKSON NOBRE VERAS
PROCURADORA: PLÍNIO VALENTE RAMOS NETO

EMENTA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL NOVO
DO PIAUÍ. CONTAS DE GOVERNO DA P. M. DE CURRAL
NOVO DO PIAUÍ. RECOMENDAÇÃO DE APROVAÇÃO
COM RESSALVAS.

As falhas remanescentes não tem condão de ensejar a
reprovação das contas em comento, com fundamento no
art. 31, § 2º da Constituição Federal, no art. 32, § 1º da
Constituição Estadual do Piauí, nos arts. 61 a 63 e 120 da
Lei Estadual nº 5.888/09.

Sumário: Inspeção. Exercício 2018. Arquivamento. Sem
aplicação de multa.

.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, considerando as informações da I Divisão

Técnica da Diretoria de Fiscalização da Administração Municipal – DFAM, às fls. 01/21 da peça 15, o

contraditório da II Divisão Técnica da Diretoria de Fiscalização da Administração Municipal – DFAM, às fls. 01/11

da peça 24, as manifestações do Ministério Público de Contas, às fls. 01/11 da peça 26 e fls. 01/07 da peça 34, a

sustentação oral do Advogado Tiago Saunders Martins (OAB/PI nº 4.978), que se reportou às falhas apontadas,

o voto do Relator Cons. Substituto Jackson Nobre Veras, às fls. 01/03 da peça 38, e o mais que dos autos

consta, decidiu a Primeira Câmara, unânime, divergindo da manifestação do Ministério Público de Contas, pela

emissão de parecer prévio recomendando a aprovação com ressalvas, com fundamento no art. 31, § 2º da

Constituição Federal, no art. 32, § 1º da Constituição Estadual do Piauí, nos arts. 61 a 63 e 120 da Lei Estadual

nº 5.888/09 e nos termos do voto do Relator.

Absteve-se de votar, por questão de foro íntimo, o Cons. Kleber Dantas Eulálio. Convocado

para compor o quórum de votação o Cons. Substituto Jackson Nobre Veras.

Presentes: Cons. Olavo Rebêlo de Carvalho Filho (Presidente); Cons. Kleber Dantas Eulálio;

Cons.ª Flora Izabel Nobre Rodrigues; e Cons. Substituto Jackson Nobre Veras.

Representante do Ministério Público de Contas presente: Procuradora Raïssa Maria Rezende

de Deus Barbosa.

Sessão da Primeira Câmara, em Teresina, 08 de março de 2022.

Transcreva-se, Publique-se e Cumpra-se.

(assinado digitalmente)
Conselheiro Substituto Jackson Nobre Veras                        Relator

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JACKSON NOBRE VERAS - 07/04/2022 10:17:27